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Anslutning av fastighet belägen utanför kommunalt 

verksamhetsområde (VO) 
Verksamhetsområde för kommunalt VA fastställs av kommunfullmäktige som område inom  

vilket vattentjänsterna (ren-, spill- & dagvatten) ordnas genom en allmän VA-anläggning. 

Verksamhetsansvaret är bundet till geografiskt avgränsade områden, för övrig del av 

kommunen gäller fri avtalsrätt där avtal ingås i den mån vattentjänster kan erbjudas och  

intresse från fastighetsägare föreligger.  

 

Ansökan om anslutning till det kommunala VA-nätet 
Anslutning kan sökas för varje enskild fastighet eller via samfällighetsförening/ gemensamhetsanläggning 

(GA). Detta görs via e-tjänst. 

 

Innan anslutning av fastigheter belägna utanför VA-huvudmannens verksamhetsområde kan  

ske ska avtal tecknas i varje enskilt fall.  

Innan servisen beställs och anslutning upprättas till det kommunala VA-nätet ska servisansökan vara 

inlämnad och avtal vara underskrivna av ingående parter.  

 

Avtalet ska reglera följande frågor: 

•  Ansvarsgränser för ledningar. 

•  Att avgifter betalas enligt gällande VA-taxa. 

•  Avtalstid samt möjlighet att säga upp avtalet. 

•  Vad som gäller vid fastighetsavstyckning, d v s om fler byggnader eller fastigheter skall kopplas in. 

•  Vad som gäller om fastighet infogas i verksamhetsområde. 

 

Grundprincipen är att det för varje fastighet upprättas en egen inkopplingspunkt (anslutningspunkt).  

Avser det en gemensam anslutning av flera fastigheter (förening) upprättas en gemensam 

servis/inkopplingspunkt (anslutningspunkt) till föreningen. 

Inkopplingspunkt anläggs i anslutning till huvudmannens VA-ledningar.  

 

Förbrukning mäts genom mätare placerad i mätarbrunn intill inkopplingspunkten.  

 

Servisledningar från inkopplingspunkt till/inom fastighet ansvarar fastighetsägaren/föreningen för.  

Fastighetsägaren/föreningen ansvarar även för att tillräckliga rättigheter erhålls för att exempelvis  

anlägga ledningar på annans mark. 

 

Anläggningsavgift (anslutningsavgift) ska vara erlagd innan anslutning/påkoppling får ske. 

Vid anslutning utanför verksamhetsområde till det kommunala VA-nätet regleras avgifter  

enligt gällande VA-taxa på samma sätt som för anslutning inom verksamhetsområde. 

 

Längre servisledning än 10 meter 

Om VA-huvudmannen gör ledningsdragning längre än 10 meter från VA-huvudmannens  

stamledning, kommer fastighetsägaren att debiteras ett meterpris för tillkommande metrar  

enligt branschorganens gällande KP-fakta.  
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Särskild industritaxa  
Avgift för avloppsvatten som har högre halter av vissa föroreningar än normalt 

hushållsavlopp. Avgift för att behandla och slutdisponera brunnsslam samt behandla  

energirikt slam. 

 

Särskild industritaxa tillämpas för avloppsvatten som har högre halter av vissa föroreningar än  

normalt hushållsavlopp. Taxan tillämpas även för behandling och slutdisponering av  

brunnsslam samt behandling av energirikt slam. 

Den särskilda industritaxan speglar de verkliga merkostnaderna VA-verksamheten har för  

att behandla avloppsvatten som inte liknar hushållsspillvatten med avseende på halten  

organiska ämnen, suspenderade ämnen och/ eller totalfosfor. Taxan ska även spegla  

kostnaderna för behandling och slutdisponering av brunnsslam samt behandling av energirikt  

slam. 

 

Beräkningarna visar att normalt hushållsspillvatten innehåller 7,2 mg/l totalfosfor, 330 mg/l  

suspenderade ämnen 580 mg/l COD respektive 160 mg/l TOC. Föroreningshalter över denna  

nivå medför en merkostnad för avloppsrening. Endast föroreningsmängden som överskrider  

halten för normalt hushållsspillvatten ligger till grund för debitering enligt särskild  

industritaxa. 

 

Uthyrning provtagare samt rådgivning 3 270 kr/tillfälle.   

 

Ämne Avgift 2026 
(exkl. moms) 
 

Avgift 2026 
(inkl. moms) 

Fosfor (Tot-P) 185 kr/kg 
 

231,25 kr/kg 

Organisk syreförbrukning (CODCr) 2,94 kr/kg 
 

3,68 kr/kg 

Organisk syreförbrukning (TOC) 10,66 kr/kg 
 

13,33 kr/kg 

Suspenderade ämnen (SS) 3,53 kr/kg 4,41 kr/kg 

Brunnsslam 183 kr/ton 
 

228,75 kr/ton 

Energirikt organiskt slam 93 kr/ton 
 

116,25 kr/ton 

 

Analysparametrarna COD och TOC beskriver båda det organiska innehållet i  

avloppsvatten. Kunden debiteras efter taxa för COD alternativt TOC beroende på  

hur kunden väljer att redovisa överskridande av organiska ämnen. 
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Taxa för sprinklersystem  
Avgift debiteras/år enligt något av följande alternativ:  

exkl. moms/inkl. moms 

•  4 360 kr/ 5 450 kr när fastighetens sprinklersystem ansluts via en lågreservoar och efter ordinarie 

vattenmätare 

•  21 800 kr/27 250 kr när fastigheten är direktsprinklad, d v s direktkopplad till det kommunala 

vattenledningsnätet  

 

Taxan omfattar fast avgift som debiteras årsvis. 

Avtal gällande sprinkler ska upprättas innan anslutning får ske – Observera att direktsprinkler ej längre är 

tillåtet.   
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Tillfälligt vatten  
 

Påkoppling direkt mot brandpost får ej ske. Risk för återströmning. 

 

Vattenkiosker för tillfälliga event 

 

Vid tillfälliga event har verksamhetsutövare möjlighet att koppla på sig på s.k. vattenkiosker 

för att få dricksvatten till sin verksamhet. Sådana event kan exempelvis vara festivaler, 

marknader, tivolin, cirkus m.fl.  

Avgift per event   exkl. moms/inkl. moms 
 

Villkor: 

• Förfrågan skickas via e-tjänst till VA-avdelningen senast två veckor innan planerat 

event. 

• VA-personal ansvarar för att ställa ut och koppla på vattenkiosk samt öppnar och 

stänger vattnet. 

• Verksamhetsutövaren betalar en påkopplingsavgift på 4 360 kr/5 450 kr. 

• Verksamhetsutövaren ansvarar för att vattenkiosken inte skadas eller fryser sönder. 

• Påkoppling får ske under max en vecka. 
 

 

Uteserveringar och längre event 
 

Verksamhetsutövaren som önskar ha uteservering eller tex sommar-anslutning till kolonilott eller liknande 

har möjlighet att koppla på sig mot det kommunala dricksvattennätet under en begränsad period via 

vattenkiosk. 

Avgift per event   exkl. moms/inkl. moms 
 

Villkor: 

• Förfrågan skickas via e-tjänst till VA-avdelningen senast två veckor innan planerat 

event. 

• VA-personal ansvarar för att ställa ut och koppla på vattenkiosk samt öppnar och 

stänger vattnet. 

• Verksamhetsutövaren betalar en påkopplingsavgift på 4 360 kr/5 450 kr.  

• Verksamhetsutövaren ansvarar för att vattenkiosken inte skadas eller fryser sönder. 

• Verksamhetsutövaren debiteras för vattenförbrukning (mätaravläsning) 
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Tillfälliga bygglov  
När vi upprättar avtal med fastighetsägaren utanför VO så använder vi oss av mallen framtagen av Svenskt 

Vatten, P119. Där gör vi avdrag med följande: ”Upphör avtalet att gälla till följd av att huvudmannen 

säger upp detsamma med anledning av ändring i den allmänna anläggningen, är fastighetsägaren berättigad 

att återfå anläggningsavgiften med avdrag av 1/30 för varje år avtalet varit gällande”  

Därför föreslår vi att vi tillämpar samma avdrag vid tillfälliga bygglov.  

 

Avgift per uppsättning servisledningar  100 %  

Avgift per FP    100 %  

Tomtyteavgift    100 % fördelas på 30 år*  

Bostadsenhetsavgift   100 % fördelas på 30 år*  

*100% av full avgift skall fördelas jämnt över 30 år så att en årlig avgift erhålls.  

Uträknad årlig avgift multipliceras med antal år som bygglovet är beviljat och erläggs när avgiftsskyldighet 

inträtt. Övergår ett tillfälligt bygglov till permanent bygglov skall återstående anläggningsavgift upp till 

100% erläggas vid tidpunkt för beviljande av permanent bygglov.  
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Byggvatten 
Byggvatten ansöks via e-tjänst. 

Ett byggvatten innebär att ett företag har behov av vatten under en viss tid då de utför ett bygguppdrag, 

för att försörja sina baracker med vatten eller vatten och avlopp. Ett byggvatten är en ”preliminär” 

anslutning till kommunens ledningsnät som efter byggnationen kopplas bort.  

Företaget har det juridiska ansvaret så länge byggvattnet är anslutet och tills företaget anmäler att de 

kopplat bort sig från det kommunala ledningsnätet. 

Servisansökan skall vara inkommen och avtal skall upprättas med företaget innan inkoppling får ske.   

Avtal upprättas mellan entreprenören och Lumire. 

Tomtyta och lägenhetsavgifter faktureras enligt rutinen för tillfälligt bygglov om byggetablering ska vara 

kvar över 12 månader.  

All förbrukning ska mätas genom vattenmätare. 

 

Ansluta byggvatten via ny servis  
Avgift för byggvattenserviser innefattar ny servis och borttagande av servis:  

exkl. moms/inkl. moms 

 

Exempel, Vatten och Spillavlopp: 

Nya serviser och förbindelsepunkt (FP) för vatten och spill   78 388 kr/97 985 kr 

Avgiften för borttagande av serviser    85 470 kr/106 838 kr 

Totalt     163 858 kr/204 823 kr 

Exempel, bara Vatten: 

Nya serviser och förbindelsepunkt (FP) för vatten  47 508 kr /59 385 kr 

Avgiften för borttagande av servis (vatten)   85 470 kr/106 838 kr  

Totalt     132 978 kr/166 223 kr 

Ansluta byggvatten via redan befintlig servis  
Avgift för byggvatten som ansluts via redan befintlig servis är 10 % ovan kostnad.  

Vatten och Spillavlopp     16 386 kr /20 482 kr  

Vatten      13 298 kr /16 622 kr 

Avsluta byggvatten 
När byggvattnet ska kopplas bort och vattenmätaren ska plockas ner ska ansökan om att avslut 

byggvattnet ske via e-tjänst för byggvatten.  

Företaget ser till att koppla bort sina ledningar och proppa ledningarna vid inkopplingspunkten. 
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Borttagning av serviser på fastighetsägarens begäran 
För att en fastighetsägare ska få avsluta sin VA-tjänst/brukningsavgift (Kalltaxa) för bebyggd fastighet 

helt, så ska serviserna/förbindelsepunkten plockas bort/proppas/pluggas vid huvudledning  

– detta kan göras på fastighetsägarens begäran/ansökan via e-tjänst. 

     exkl. moms/inkl. moms

  

Avgift för att plugga/ta bort befintlig servis:  85 470 kr/106 838 kr 

 

Avgifternas, taxans införande  
Dessa avgifter och taxa träder i kraft 2026-01-01. De brukningsavgifter enligt som är baserade på 

uppmätning hos fastighetsägare, skall därvid tillämpas i fråga om den vattenmängd som levereras och den 

spillvattenmängd som släpps ut efter den ovan angivna dagen för taxans ikraftträdande. 
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